
（財）専教振発第５３号 

平成２２年７月１２日 

理 事 長 ・ 学 校 長 殿 

 

財団法人専修学校教育振興会 

理事長 福 田 益 和 

 

 

文部科学省 平成２２年度教育研修活動補助事業 

「キャリア教育技法研修会」開催のご案内 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、ご高承のとおりキャリア教育については、昨今その重要性が教育現場や行政において強く

指摘されているところです。 

 本財団でも早くよりキャリア教育の重要性を認め、専修学校におけるキャリア教育の普及・推進

を目的とした調査研究・研修活動を続けて参りました。 

しかし、キャリア教育については言葉だけが先行し、その考え方や教育技法が理解されることな

く、単なる就職指導、進路指導として従来の枠組みの中で学生・生徒を指導されている学校や教職

員の皆様が少なからずおられるのが現実ではないでしょうか。 

そこで本財団では専修学校におけるキャリア教育への理解と普及推進を目的とする標記研修会を、

今秋、大阪（10/26）と東京（11/15）にて開催することといたしました。 

研修プログラムは、キャリア教育の重要性とあるべき姿についての考察を行うとともに、平成 22

年 4 月に当財団が刊行した学生向けキャリア教育教材を素材としたグループワーク、シェアリング

を行い、キャリア教育への理解とその教育実践例をご理解いただく内容となっております。 

つきましては、参加を希望される学校におかれましては、実施要項をご覧の上、お申し込みいただき

ますようお願いいたします。 

 

 

 [お問合せ・お申込先] 

財団法人専修学校教育振興会 総務課 キャリア教育技法研修会係 

〒１０２－００７３ 東京都千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館１１階 

ＴＥＬ：０３（３２３０）４８１４ ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

公 

印 

省 

略 



 

【主  催】 財団法人専修学校教育振興会 

 

【日  時】 ●大阪会場 平成２２年１０月２６日（火） １３：００～１７：００ 

       ●東京会場   〃  １１月１５日（月）      〃 

        

【会  場】 ●大阪会場  大阪ガーデンパレス 

              大阪市淀川区西宮原１－３－３５ ＴＥＬ：０６（６３９６）６２１１ 

              http://www.hotelgp-osaka.com/ 

       ●東京会場  アルカディア市ヶ谷 

              東京都千代田区九段北４－２－２５ ＴＥＬ：０３(３２６１)９９２１ 

              http://www.arcadia-jp.org/ 

 

【対  象】 専修学校・各種学校の教職員 

        

【定  員】 ●大阪会場 １５０名 ●東京会場 １６０名 

        （原則として先着順といたします。ただし、受講できない学校を減らすため、定員を超えた
場合には複数名お申し込みの学校に減員をお願いすることがございます。その折には、ど
うぞご了承ください。なお、残席数に余裕がなくなりました場合は、ホームページにてお
知らせいたします。それ以後の複数名申し込みはご遠慮ください。） 

 

【申込方法】 最終面の申込書に必要事項をご記入のうえ、下記あてファクシミリまたは郵送にて 

お申込みください。 

       ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

       郵送先：〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 

 （財）専修学校教育振興会 総務課 

 

【申込期限】 大阪会場 平成２２年１０月１５日（金） 

        東京会場   〟   １１月 ５日（金） 

        

【受 講 料】 １名 ４，０００円 

＊受講料はお申込みと同時に下記口座にお振込みください。 

＊受講料の返金はいたしかねますので、ご欠席の場合は代理の方の受講をお願いいたします。

定員を超え減員させていただく場合に限り、後日返金させていただきます。 

＊研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。 

 

【そ の 他】 参加者には「チーム学習型キャリア教育ワークブック やる気の根っこ」と「教員用

ガイド」各１冊を会場にて配布いたします。 

 

 

 

学校評価等研修会 タイムテーブル 

キャリア教育技法研修会 実施要項 

▼みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ （財）専修学校教育振興会 

（振込手数料は貴校にてご負担ください） 



  

【タイムスケジュール（予定）】 

時 間 内 容 ・ 講 師（敬称略） 

 

12:30 

 

13:00 

 

 

13:05～13:55 

 

 

 

13:55～14:05 

 

 

14:05～17:00 

(途中休憩含む) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17:00 

 

 

（受  付） 

 

開会あいさつ 

 

 

キャリア教育の重要性と教育技法 

(財)専教振 キャリア・サポート教材開発研究委員会 

委員長 岡村 慎一 

 

（休  憩） 

 

 

実践・新しいキャリア教育技法  グループワーク、シェアリング 

 

(大阪会場)(財)専教振 キャリア・サポート教材開発研究委員会  

委員 財津 香壽子 

委員 西田 君美雄 

 

(東京会場)(財)専教振 キャリア・サポート教材開発研究委員会 

委員 神山 恵美子 

委員 上浦  環 

委員 浅輪 玲子 

 

閉  会 

 

＊事情により、変更になる場合があります。変更時には、ホームページでその旨をお知らせします。 

 

●大阪会場  大阪ガーデンパレス            ●東京会場 アルカディア市ヶ谷 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

新大阪駅「西口」より徒歩約 10分。 
無料シャトルバスを利用される場合は、 
乗り場及び発着時間の詳細を大阪ガーデン 
パレスのホームページにてご確認ください。 

 

○JR総武線：市ヶ谷駅から徒歩 2分、東京メト
ロ有楽町線・南北線：市ヶ谷駅（A1-1）出口か
ら徒歩 2分、都営新宿線：市ヶ谷駅（A1-1、A4）
出口から徒歩 2分 



  

＊＊＊＊＊＊＊＊＊ コピーしてご利用ください ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

 

＊お書きいただいたお名前等は、講師に渡す受講者名簿、研修会時の受付、記載内容の確認のみに使用し、第三者への提供

はいたしません。 

＊ＦＡＸでお送りいただく際は、送付状は不要です。本紙のみお送りください。 

【お申込先（電子メールでのお申し込みは受付けておりません）】 

財団法人専修学校教育振興会 総務課 キャリア教育技法研修会係 

ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

平成 22 年   月   日 

キャリア教育技法研修会 受講申込書 
ご希望の地区に○を付けてください 

 

１．大阪会場 １０月２６日（火）（締切＝10月 15日） 

２．東京会場 １１月１５日（月）（締切＝11月 5日） 

 

   都道府県名             

 

   学 校 名                                

 

   申込担当者 氏 名                              

 

         e-mail           ＠                  

         

   電 話 番 号            ―         ―          

 

    ＊受講料はお申込みの学校名にてお振込ください。法人名にてお振込の場合 

     には、恐れ入りますが下記に法人名をご記入ください。 

 

      （学校法人名：                      ） 

 

   受講者氏名 ①                ②               

    

         ③                ④               

 

   受 講 料      １名 ４，０００円（＊研修会当日の受講料の受け渡しはご容赦ください） 

    

   振込予定日 平成２２年   月   日 

  

   ご利用銀行           銀行          本・支店より 

                      （振込手数料は貴校にてご負担ください） 

Administrator
テキストボックス
E


